Processo Nº 25.27.000004028-2 SEI Nº 7224358v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 86, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Articulação
Institucional e Captação, no valor de R$
2.086.853,00 (dois milhões, oitenta e seis mil,
oitocentos e cinquenta e três reais).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos arts.
41 a 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; do art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de
setembro de 2021; do art. 5º da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025;

[...]

e o contido nos Processos SEI nº 25.9.000000406-3, 25.9.000000411-0,
25.9.000000313-0 e 25.9.000000412-8,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria Municipal de Articulação Institucional e Captação
um crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 2.086.853,00 (dois milhões,
oitenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais), destinado a atender a programação
prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A abertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II, nos termos do art. 5º, da Lei nº
11.315, de 7 de janeiro de 2025.

[...]

Processo Nº 25.9.000000406-3 SEI Nº 7224786v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 87, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Engenharia
de Trânsito, no valor de R$ 42.000.000,00
(quarenta e dois milhões de reais).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos arts.
41 a 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; do art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de
setembro de 2021; do art. 4º da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025; do Decreto nº 134, de
10 de janeiro de 2025; e o contido no Processo SEI nº 25.13.000003252-7,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria Municipal de Engenharia de Trânsito um crédito
adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de
reais), destinado a atender à programação prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A abertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II, nos termos do art. 4º da Lei nº
11.315, de 7 de janeiro de 2025.

[...]

referencial adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA - Referencial (7019442) e acato o
inteiro teor do  Parecer Técnico 36 (7022700) e do   Parecer Jurídico 32 (7201652) desta
Secretaria, haja vista a manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$
4.916.853,23 (Quatro milhões, novecentos e dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e três reais e
vinte e três centavos) para a Associação Sócio-cultural e Desportiva do Estado de Goiás, inscrita
no CNPJ sob nº 08.922.926/0001-46, para"Realização de Eventos Esportivos em Goiânia no ano
de 2025". Portanto, AUTORIZO a celebração de TERMO DE FOMENTO entre as partes.

[...]

referencial adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA - Referencial (7071569) e acato o
inteiro teor do Parecer Técnico 44 (7071727)  e do Parecer Jurídico 33 (7209623) desta
Secretaria, haja vista a manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$
350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais) para o Instituto Goiano de Arte, Cultura, Esporte e
Educação - IGACE, inscrito no CNPJ sob nº 12.835.950/0001-15, para execução do
projeto  ‘’Escolinha Social de Futebol’’. Portanto, AUTORIZO a celebração de TERMO DE
FOMENTO entre as partes.